
انرژی  بین المللی  آژانس  مدیرکل 
اتمی در گفت وگویی با اشاره به این که 
قصد دارد به زودی به ایران سفر کند، 
خواستار همکاری بیشتر ایران با آژانس 

شد.
آژانس  مدیرکل  گروسی«  »رافائل 
بین المللی انرژی اتمی در گفت وگویی 
مدعی شد که غنی سازی اورانیوم توسط 
ایران و نبود دسترسی بازرسان بین المللی 
به تاسیسات اتمی آن، به نگرانی ها درباره 

فعالیت های هسته ای آن دامن می زند.
با این وجود، گروسی گفت که نسبت به 

حفظ گفت وگوها در این باره متعهد است.
خبرگزاری آلمانی دویچه وله گزارش داد 
که گروسی در گفت وگویی با این خبرگزاری 
مدعی شد ایران »چند هفته، نه چند ماه« 
با در اختیار داشتن اورانیوم غنی شده کافی 

برای ساختن یک بمب اتمی فاصله دارد.
او افزود: اما به معنای این نیست که ایران 
ساح اتمی دارد یا در این بازه در اختیار 

خواهد داشت.
مدیرکل آژانس توضیح داد، در حالی 
که غنی سازی اورانیوم در سطح نظامی 
نگران کننده است، نمی توان بر اساس این 
نتیجه گرفت که ایران در حال حاضر یک 
ساح اتمی دارد. گروسی گفت که اهداف 
ایران در این زمینه مشخص نیست و تنها 

می توان درباره آن گمانه زنی کرد.
ابراز نگرانی مدیرکل آژانس در حالی 
درباره برنامه هسته ای ایران مطرح می شود 
که ایران یک سال و نیم پس از خروج آمریکا 
از توافق هسته ای)برجام( در سال ۲۰۱۸، 
بازگردانی شده  تحریم های  شدن  متحمل 
واشنگتن و بدعهدی شرکای اروپایی در 
کاهش تاثیر تحریم های آمریکا، اعام کرد 
که در پنج گام تعیین شده و طبق بند ۳۶ 
برجام از انجام دادن برخی تعهدات داوطلبانه 

خود در توافق فاصله می گیرد.
محدود کردن امکانات نظارتی آژانس 
در تاسیسات ایران نیز اقدام متقابل تهران 
در واکنش به قطعنامه تنبیهی آمریکا و 
شرکای اروپایی برجام در دو سال گذشته 
انجام شد. اما مذاکرات میان ایران و آژانس 
برای حل وفصل مسائل پادمانی باقی مانده 
ادامه دارد و ایران تا کنون به تعهدات خود 
در بیانیه های مشترک با آژانس عمل کرده 

است.
اگرچه، مقامات ایران تاکید کرده اند در 
صورت بازگشت تمامی طرفین توافق به 
اجرای تعهدات خود، اقدامات انجام شده را به 

حالت اولیه بازمی گرداند.
در این میان، مذاکرات میان ایران و 
طرفین اصلی برجام به منظور احیای این 

توافق که در مارس ۲۰۲۱ آغاز شد، به 
بن بست رسیده است. ایران طی توافق 
هسته ای متعهد شده بود که در ازای لغو 
کلیه تحریم های آن، فعالیت های هسته ای 

خود را محدود کند.
دویچه وله در ادامه نوشت که گروسی 
مدعی شد، آژانس از سطح دسترسی 
مورد نیازش در ایران برخوردار نیست که 
گمانه زنی ها درباره فعالیت های هسته ای آن 

را تشدید می کند.
او همچنین به حل وفصل نشدن مسئله 
برخی یافته های آژانس، از جمله ذرات 
اورانیوم در محل های پیش بینی نشده اشاره 
کرده و گفت که این موضوع به تردیدها 

درباره شفافیت ایران دامن می زند.
گروسی گفت: این موضوع محور اصلی 
گفت وگویی بوده است که تاش کرده ام با 

ایران برقرار کنم.
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در 
ادامه، با اشاره به افزایش تنش ها میان ایران 
و رژیم صهیونیستی در پی اقدامات متجاوزانه 
این رژیم و پاسخ قاطعانه ایران، هرگونه ایده 

حمله به تاسیسات هسته ای را محکوم کرد.
او بیان کرد:حمله به تاسیسات هسته ای 

امری، مطلقا، ممنوع است.
گروسی همچنین درباره تهدید حمات 
هسته ای نیز گفت: به نظرم عادی سازی 
صحبت کردن از تسلیحات اتمی، استفاده از 

تسلیحات اتمی، کسب تسلیحات اتمی واقعا 
اسفناک است.

او همچنین گفت که آژانس همواره از 
گفت وگوها میان ایران و آمریکا حمایت 

می کند.
مدیرکل آژانس همچنین درباره مذاکرات 
میان ایران و آژانس گفت: آنچه واقعا به 
آن تمایل دارم، مذاکرات میان ما، آژانس 
بین المللی انرژی اتمی و ایران است، چون 
چیزهای زیادی وجود دارد که باید درباره آن 
شفاف سازی شود و به همین دلیل است که 

قصد داریم به زودی به ایران سفر کنیم.
او گفت که پیامش به ایران این است که 

باید بیشتر با آژانس همکاری کند.

تایمز  فایننشال  در  جلبی«  »رایا 
نوشت؛ در حالی که هفته گذشته ایران 
و اسرائیل از آستانه یک جنگ تمام 
عیار عقب نشستند، یک سیگنال قوی 
وجود داشت که نشان می داد هیچ یک 

از این دو علاقه ای به افزایش تنش ندارد 
و آن نقش آفرینی محدود حزب الله بود 

در این رویارویی مقطعی بود.
به گزارش سرویس بین الملل »انتخاب«، 
در ادامه این مطلب آمده است: افزایش 

تنش ها بین اسرائیل و گروه حزب الله 
لبنان از زمان حمله ۷ اکتبر حماس منجر 
به مرگبارترین درگیری ها در آن سوی 
مرز های اسرائیل در طی چند دهه گذشته 
شده است. با این حال زمانی که مخاصمات 
منطقه ای به خطرناک ترین سطح خود 
رسید، و تهران در اقدامی بی سابقه ۳۰۰ 
موشک و پهپاد به سمت اسرائیل شلیک 
کرد، نقش آفرینی حزب الله در این درگیری 

عمدتا نمادین بود.
در روز ۱۴ آوریل، حزب الله در هماهنگی 
با حمات تهران ده ها راکت به سمت 
بلندی های  نیرو های اسرائیلی در  مواضع 
جولان شلیک کرد که به احتمال بسیار 
زیاد از محل استقرار نیرو های این گروه در 

خاک سوریه شلیک شده بود.
اما این آتشباری محدودتر از حمات 
دیگری بود که حزب الله از ماه اکتبر انجام 

داده بود؛ و زمانی هم که ۶ روز بعد اسرائیل 
تصمیم به تافی اقدام ایران گرفت، مواضع 

حزب الله در میان اهداف اسرائیل نبود.
اینکه هیچ یک از طرفین درگیری 
عاقه ای به درگیر کردن حزب الله، 
قدرتمندترین نیروی نیابتی ایران در 
منطقه نداشته یکی از مهمترین تصمیمات 
برای مهار منازعه ای بود که می توانست به 
یک تنش غیرقابل کنترل تبدیل شود، اما 
ایران و اسرائیل اعام کردند در حال حاضر 

خواهان آن نیستند.
ریم ممتاز، محقق انستیتوی بین المللی 
مطالعات استراتژیک در این باره گفت: 
»برای حزب الله و ایران، این یک تحلیل 
هزینه فایده بود... اگر تهران به دنبال 
یک جنگ کامل با اسرائیل بود، حزب 
 الله یک جزء اصلی حمات تهران 

را تشکیل می داد.«

گروسی در آستانه سفر به ایران تاکید کرد 

نیاز آژانس به گسترش همکاری با تهران

فایننشال تایمز بررسی کرد 

خونسردی حزب الله در تنش ایران و اسرائیل 

دیپلماسی اقتصادی ایران 
و ظرفیت های اسلام آباد

»پیرمحمد مازهی« کارشناس مسائل منطقه درباره اهمیت اقتصادی 
سفر رئیس جمهوری ایران به پاکستان برای کشورمان به »راهبرد معاصر« 
گفت: یکی از موضوعات برجسته در سفر آیت الله رئیسی به پاکستان تقویت 
مناسبات تجاری میان دو کشور است، زیرا وی قبل از حرکت به سمت اسام 
آباد بر این موضوع تأکید و اعام کرد، هدف گیری تجارت خارجی ایران با 

پاکستان بر مبنای ۱۰ میلیارد دلار تعیین شده است.
وی افزود: به نظر می آید رقم اعام شده برای ارتقای ظرفیت تجارت 
خارجی دو کشور قابل تحقق است، زیرا ایران و پاکستان ظرفیت های 
خوبی برای این موضوع دارند. کارشناس مسائل منطقه عنوان کرد: وجود 
سه منطقه مرزی فعال اعم از ریمدان که در ۱۲۰ کیلومتری چابهار و 5۰ 
کیلومتری مسیر چابهار – راسک قرار دارد، مرز سراوان در کهک و منطقه 
تفتان میرجاوه که ازجمله مهم ترین گذرگاه مرزی میان ایران و پاکستان 
به شمار می رود، در راستای توسعه تجارت خارجی دو همسایه بسیار حائز 
اهمیت است. منطقه ریمدان از سال 95 برای جابجایی رسمی کالا میان 

ایران و پاکستان مشخص شده است.
مازهی گفت: این گذرگاه از مسیر ریلی ایران را به پاکستان و شبه 
قاره هند وصل می کند، بنابراین ظرفیت های بسیار خوب مرزی برای توسعه 
تجارت خارجی میان دو کشور وجود دارد. بخش اصلی تجارتی که تاکنون به 
صورت رسمی میان ایران و پاکستان وجود داشته مرتبط با صادرات انرژی از 
ایران است، زیرا شرکت نفت مجوزهایی در این زمینه صادر کرد؛ به طوری 

که از این محل سالیانه حدود ۶ میلیارد دلار مبادله مالی شکل می گیرد.
وی توضیح داد: بخش دیگر کالاهای تجاری است که قابلیت بسیار زیادی 
برای توسعه روابط دارد و از آن جمله می توان به نیاز عظیم پاکستان به واردات 
کاشی و سرامیک تولیدی ایران پرداخت. با توجه به کیفیت بین المللی قابل 
توجه کاشی و سرامیک تولید ایران، پاکستان خریدار بسیار خوبی برای این 
محصول است؛ ضمن اینکه پاکستان به واردات کالاهای مختلفی از ایران نیاز 
دارد. انتظار می رود دستگاه دیپلماسی کشور زمینه های لازم را برای بازاریابی 

تجار و تولید کنندگان ایرانی در پاکستان فراهم کند.
کارشناس مسائل منطقه درباره سایر ظرفیت های تجارت خارجی ایران و 
پاکستان گفت: پاکستان در زمینه خرید محصولات پتروشیمی و پاستیک 
مشتری بسیار خوبی است، بنابراین باید در بازار پاکستان به شکل مدون 

بازاریابی کرد تا نیازهای مختلف این کشور شناسایی شود.
مازهی درباره واردات کالای مورد نیاز ایران از پاکستان تصریح کرد: ایران 
می تواند برخی کالاهای تولید پاکستان را که در کشور تولید نمی شود یا 
مزیت تولید ندارد، وارد کند. اگر تبادل تجاری به شکل جدی و سازمان یافته 
میان دو کشور ناظر بر حل مشکات گمرکی و تفاهم در موضوعات مرتبط 
با تعرفه صادرات و واردات شکل بگیرد، قطعاً زمینه های لازم برای تحقق ۱۰ 
میلیارد دلار تبادل تجاری میان دو کشور وجود دارد و موضوع مدنظر دولت 

سیزدهم محقق می شود.
وی با بیان لزوم واردات ماشین آلات پیشرفته صنایع مورد نیاز ایران با 
واسطه گری پاکستان از اروپا و آمریکا گفت: با توجه به اینکه بخش قابل 
توجهی از ماشین آلات صنعتی و معدنی کشور فرسوده شده است و برای 
جهش و رشد تولید نیازمند واردات ماشین آلات و فناوری های روز دنیا 
هستیم، پاکستان که تحریم نیست می تواند واسطه واردات ایران باشد، به 
راحتی کالاهای مورد نیاز ایران را از اروپا و آمریکا وارد کند و در ازای واردات، 

کالای ایرانی به پاکستان صادر شود.
مازهی تأکید کرد: میان چین و هند بر سر موضوع بندر گوادر و چابهار 
رقابت وجود دارد، زیرا چینی ها نزدیک به ۴۶ میلیارد دلار در بندر گوادر 
سرمایه گذاری کرده اند و مایلند خط ترانزیتی  از گوادر به مناطق مختلفی در 
پاکستان و چین حتی تا افغانستان بکشند، منتهی با توجه به اینکه قرار است 
هندی ها سرمایه گذاری عظیمی در بندر چابهار داشته باشد و به دلیل اینکه 
چین و هند در این زمینه رقابت دارند؛ پاکستانی ها مایل به راه افتادن چابهار 

و سرمایه گذاری هند در این منطقه نیستند.
کارشناس مسائل منطقه تصریح کرد: چین راه حلی مبنی بر این ارائه 
داده که در بندر گوادر و چابهار شریک هم باشند. بر مبنای این شراکت، خط 
آهنی از بندرگوادر تا چابهار به آسیای مرکزی از سویی و راه آهن از چابهار 
به سمت زابل و افغانستان و شعبه دیگر از سمت خراسان جنوبی و خراسان 
رضوی از سوی دیگر کشیده شود تا به سرخس و خط آهن ترکمنستان وصل 

شود و کل آسیای مرکزی را پوشش دهد.
وی افزود: اگر ایران در این موضوع بتواند توافق پاکستان را جلب کند، در 
زمینه تجارت خارجی و بهره برداری های مالی و اقتصادی از مسیر ترانزیتی 

یاد شده دستاورد قابل توجهی خواهد داشت.
مازهی تأکید کرد: خوشبختانه به تازگی میان ایران و ازبکستان قراردادی 
برای استفاده از این خط ریلی منعقد شده است. با توجه به اینکه چینی ها 
معتقدند به جای رقابت در دو بندر بهتر است همکاری شکل بگیرد و تأکید 
دارند هزینه راه اندازی خط آهن را تقبل می کنند تا با ایران و پاکستان و 
آسیای مرکزی تجارت داشته باشند، اگر این موضوع محقق شود خوب است 
اما نیاز به کار در هند دارد، زیرا به نظر نمی آید به دلیل تنش های میان 

پاکستان و هند به سرعت محقق شود.
وی عنوان کرد: با توجه به اینکه منطقه چابهار تحت تحریم های آمریکا 
قرار نگرفته و رقابت بر سر این منطقه و تجارت خارجی میان کشورهای یاد 
شده بالاست، باید منتظر ماند عاقبت رقابت چه می شود و ایران در همکاری 

با کشورهای یاد شده چه نتیجه مالی و اقتصادی ای می تواند کسب کند.

تعیین سرکنسول جدید عربستان در مشهد
سفیر عربستان در تهران با اشاره به گسترش روابط ایران و عربستان از 
تعیین سرکنسول جدید این کشور در مشهد و سفر قریب الوقوع معاون فیصل 
بن فرحان به تهران خبر داد. روابط ایران و عربستان شاهد گام های جدید 
در مسیر صلح و آشتی تاریخی است و فرودگاه مدینه منوره روز گذشته-

دوشنبه- میزبان اولین عمره  گذاران ایرانی بعد از سال ۲۰۱۶ بود.
»عبدالله العنزی« سفیر عربستان در تهران در گفت وگو با روزنامه الشرق 
گفت: انتظار می رود طی چند روز آتی و قبل از آغاز موسم حج تمتع ۶ هزار 

زائر ایرانی برای حج عمره عازم مکه شوند.
وی تاکید کرد: بعد از پایان مناسک حج تمتع امسال در عمره بر روی 
زائران ایرانی باز خواهد شد و این امر  پس از رعایت کلیه شروط فنی 
عربستان از طرف ایرانی است که توسط سازمان هواپیمایی عربستان و 

آژانس های ذی صاح سعودی تایید شده است.
سفیر عربستان در تهران گفت: برای حضور در مراسم بدرقه اولین پرواز 
عمره گذاران ایرانی به فرودگاه بین المللی تهران رفتم و به همراه مسئولان 
ایرانی و شخصیت های دینی از ساعت ۲ بامداد تا زمان پرواز هواپیما در 

ساعت ۶ صبح در این مراسم شرکت کردم.
عبدالله العنزی همچنین اعام کرد: محمد نوار العتیبی، دیپلمات سعودی 
به عنوان سرکنسول عربستان در مشهد تعیین شده و به محض انجام اقدامات 
لازم کار که احتمالا دو هفته طول بکشد در یکی از هتل های مشهد به عنوان 

مقر موقت کنسولگری عربستان فعالیت خود را آغاز خواهد کرد.
وی درمورد اقدامات انجام شده برای سفر شهروندان سعودی به ایران نیز 
گفت: شهروندان سعودی ابتدا قبل از سفر به ایران نیازمند موافقت رسمی 
وزارت کشور از طریق سامانه »أبشر« هستند و مساله از سرگیری سفرها 
میان ایران و عربستان درحال بررسی است. روابط تهران و ریاض در تمامی 
زمینه ها شاهد پیشرفت است و سفرهای متقابل میان هیات های رسمی تداوم 

دارد.
سفیر عربستان در ادامه گفت: ولید الخریجی، معاون وزیر خارجه عربستان 
به زودی به تهران سفر خواهد کرد و هفته آینده نیز هیاتی از سازمان توسعه 
صادرات عربستان به ایران می آید و در اکسپو تهران مشارکت خواهد کرد، از 
سوی دیگر مهدی صفری، معاون اقتصادی وزیر خارجه ایران نیز در نشست 

داووس مشارکت خواهد کرد.
العنزی در بخش دیگری خاطرنشان کرد: مقرهای دیپلماتیک که در سال 
۲۰۱۶ به آنها حمله شد اجاره ای بود و ملک دولت سعودی نبود. در نظر 
داریم که طی سال های آتی مقر دیپلماتیک برای هیات سعودی در تهران 
برپا کنیم. فعالیت نمایندگی دیپلماتیک عربستان در تهران و کنسولگری 
در مشهد به دفترهای اجاره ای انتقال داده خواهد شد واکنون درحال انجام 

مقایسه بین گزینه های موجود در این دو شهر هستیم.

دیدگاه

دیپلماتیک

واکنش ایران 
به تحریم های جدید اروپایی

حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه کشورمان در 
واکنش به تصمیم اتحادیه اروپا برای وضع تحریم  علیه 
ایران در صفحه شخصی خود در فضای مجازی نوشت: مایه 
تاسف است که اتحادیه اروپا در ایجاد محدودیت  غیرقانونی 
بیشتر علیه ایران سریع تصمیم می گیرد، فقط به این دلیل 
که ایران از حقش برای دفاع از خود در برابر تجاوزات 

گستاخانه رژیم اسرائیل استفاده کرده است.
وی گفت: اتحادیه اروپا نباید از توصیه واشنگتن برای 
رضایت رژیم جنایتکار اسرائیل پیروی کند. در حالی که 
رژیم اسرائیل به نسل کشی فلسطینیان با ارتکاب جنایات 
جنگی ترکیبی و حمات موشکی و ایجاد قحطی ادامه 
می دهد، واکنش اتحادیه اروپا به آن تقریباً چیزی بیش از 

کلمات توخالی نیست.
امیرعبداللهیان تصریح کرد: اتحادیه اروپا باید مسئولانه 

عمل کرده و رژیم اسرائیل را تحریم کند.
جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اروپا روز گذشته 
از تصمیم این بلوک برای گسترش تحریم های پهپادی علیه 

ایران خبر داد.

تاکید امارات و عمان
بر کنترل تنش های خاورمیانه 

عمان و امارات دیروز )سه شنبه( با صدور بیانیه ای 
مشترک ضمن هشدار درباره پیآمدهای بی ثباتی در 
منطقه، طرف های منطقه ای را به خویشتنداری حداکثری 

فراخواندند.
به گزارش خبرگزاری امارات )وام(، پس از سفر دو روزه 
»هیثم بن طارق« سلطان عمان به امارات و دیدار وی با 
مقامات این کشور از جمله »محمد بن زاید« رئیس امارات، 

دو کشور بیانیه مشترکی صادر کردند.
در این بیانیه آمده است که سران دو کشور تحولات 
منطقه ای و بین المللی دارای اهتمام مشترک را بررسی و 
به تبادل دیدگاه در این خصوص پرداختند. آنها افزایش 
هماهنگی مواضع به نفع منافع مشترک و تقویت ارکان 

ثبات و امنیت در منطقه را مورد تأکید قرار دادند.
دو طرف همچنین بر موضع خود مبنی بر حمایت از 
ثبات، امنیت و شکوفایی کشورها و ملت های منطقه و 

جهان تأکید کردند.
سران عمان و امارات در خصوص تحولات منطقه 
نیز طرف های منطقه ای را به پایبندی به خویشتنداری 
حداکثری به منظور حفظ منطقه و ملت های آن در برابر 

خطرات بی ثباتی و تشدید تنش ها فراخواندند.
دو طرف همچنین بار دیگر از سازمان ملل متحد و 
شورای امنیت خواستند تا به مسوولیت خود برای تقویت 

صلح و امنیت جهانی عمل کنند.

پولیتیک

رویداد
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در  آمریکا  خارجه  امور  وزارت 
تازه ترین گزارش سالانه خود موسوم به 
»حقوق بشر کشورها« با تکرار اتهامات 
تکراری گذشته علیه جمهوری اسلامی، 
ایران را متهم به نقض حقوق بشر در 

سال ۲۰۲۳ میلادی کرد.
به گزارش ایرنا، وزارت خارجه ایالات 
متحده آمریکا سالانه گزارشی را با موضوع 
بررسی حقوق بشر کشورها منتشر می کند 
که در سالهای گذشته همواره جمهوری 
اسامی ایران را به »نقض حقوق بشر« 
متهم کرده است. در بخش خاصه اجرایی 
گزارش حقوق بشر وزارت خارجه آمریکا در 
سال ۲۰۲۳ میادی که روز دوشنبه به وقت 
محلی سوم اردیبهشت ۱۴۰۳ برابر با ۲۲ 
آوریل ۲۰۲۴ منتشر شد، ادعا شده است: 
ایران در  بشری«  »محدودیت های حقوق 
سال ۲۰۲۳ در چندین حوزه وضعیت بدتری 

نسبت به سال گذشته پیدا کرده است.
»قتل های خودسرانه و غیرقانونی توسط 
حکومت و عوامل آن، مفقودی، رفتارهای 
بی رحمانه، غیرانسانی یا تحقیرآمیز توسط 
حکومت یا عوامل آن، قرار دادن زندانیان 
در شرایط خطرناک، دستگیری یا بازداشت 
خودسرانه، سرکوب فراملیتی علیه افراد در 
کشورهای دیگر، تنبیه اعضای خانواده به 
دلیل جرائم ادعایی توسط فردی دیگری، 
محدودیت های شدید علیه آزادی بیان، 
سانسور، محدودیت های جدی برای 
آزادی های اینترنت« از جمله اتهاماتی است 
که وزارت خارجه آمریکا به جمهوری اسامی 
ایران وارد کرده است. وزارت خارجه آمریکا 
در گزارش سالانه حقوق بشر خود برای 

سال ۲۰۲۳ میادی، همچنین مدعی نقض 
گسترده حقوق بشر در ایران شده و گفته 
است زنان همچنان با فشارها به خصوص در 
زمینه حجاب اجباری و پوشش خود مواجه 
بوده اند که منجر به نافرمانی مدنی آنها شده 
است. »رابرت گیلکریست« مقام ارشد دفتر 
دموکراسی و حقوق بشر وزارت خارجه 
آمریکا نیز روز دوشنبه در جمع خبرنگاران 
در پاسخ به سوالی درباره وضعیت حقوق 
بشر ایران با تکرار ادعاهای واشنگتن گفت: 
در سال ۲۰۲۳وضعیت حقوق بشر در ایران 
همچنان رو به وخامت بود. حکومت ایران به 
هدف قرار دادن اقلیت ها، خبرنگاران و فعالان 

اجتماعی ادامه داد.
او با دخالت در امور داخلی ایران افزود: 
وضعیت حقوق بشر زنان در ایران همچنان 
رو به وخامت است. بسیاری از زنان و دختران 
که از حجاب اجباری حمایت نکرده اند با 
مجازات های سختگیرانه مواجه شده اند. 
حکومت ایران به اعمال احکام طولانی مدت 

برای فعالان حقوق زنان ادامه داده است.
این مقام وزارت خارجه آمریکا ادامه داد: 
آمریکا به همکاری با شرکای بین المللی خود 
برای پاسخگو کردن مقامات ایران به دلیل 

نقض حقوق بشر ادامه خواهد داد.
استاندارد دوگانه آمریکا

گزارش های حقوق بشری آمریکا به دلیل 
دخالت در امور داخلی کشورها، استانداردهای 
دوگانه، عدم رعایت اصل بی طرفی و نادیده 
گرفتن فرهنگ ها و سبک زندگی کشورها 

همواره مورد انتقاد است.
گزارش های سالانه حقوق بشری وزارت 
خارجه آمریکا در حالی است که این کشور، 

کارنامه سیاه و تاریکی در عدم رعایت حقوق 
بشر گروه های رنگین پوست و بومی خود، 
نقش داشتن در کودتاها و تجاوز به حاکمیت 
و استقال کشورها دارد. مجلس نمایندگان 
آمریکا نیز اول اردیبهشت ماه جاری برابر 
با ۲۰ آوریل ۲۰۲۴ مصوبه ای را موسوم به 
»قانون مهسا«  را تصویب کرد که به تفصیل 
»قانون مسئولیت حقوق بشری و امنیتی 
مهسا امینی« نام دارد و در صورت تصویب 
نهایی، مقامات ارشد جمهوری اسامی 
ایران و تمامی دفاتر مربوط به آنها را به 
دلیل ادعای نقض حقوق بشر و حمایت از 
تروریسم تحریم می کند. این دومین بار است 
که »قانون مهسا« در مجلس نمایندگان 
آمریکا تصویب می شود. نخستین بار شهریور 
سال گذشته این طرح با ۴۰۱ رای موافق 
مجلس نمایندگان و سه رای مخالف تصویب 
شد اما پس ارسال به کمیته روابط خارجی 
مجلس سنا، سناتورهای دموکرات تغییراتی 
را بر متن آن اعمال کردند که از جمله 

محدودیتی چهار ساله بر آن لحاظ می کرد.
رئیس مجلس نمایندگان، طرح اولیه 
»قانون مهسا« را بدون تغییرات سناتورهای 

دموکرات در مجلس سنا در قالب »قانون 
صلح قرن ۲۱« در کنار مجموعه ای از 
طرح های دیگر به رای گذاشتکه کار را برای 
مخالفت موردی در سنا دشوارتر خواهد کرد.
براساس این مصوبه در صورت تایید 
نهایی، ارشدترین مقامات جمهوری اسامی 
ایران به اتهام نقض حقوق بشر در فهرست 
تحریم های آمریکا قرار می گیرند.مصوبه 
مجلس نمایندگان آمریکا برای تبدیل به 
قانون باید ابتدا به تصویب مجلس سنا برسد 
و پس از آن به رئیس جمهوری آمریکا با 
امضای خود آن را اجرایی کند. در مصوبه 
مجلس نمایندگان آمریکا با تکرار ادعاهای 
حقوق بشری واشنگتن به سرکوب خشونت 
آمیز اعتراضات توسط نیروهای امنیتی ایران 
از جمله دستگیری دسته جمعی، ضرب و 
شتم معترضان، قطع اینترنت و تیراندازی به 
معترضان با گلوله واقعی اشاره شده و ادعا 
شده است: »ایالات متحده باید جمهوری 
اسامی ایران را در نقض حقوق بشر، فساد و 
صدور تروریسم مسئول بداند و از آرمان مردم 
ایران برای برخورداری از حقوق اساسی بشر 

حمایت کند.«

ادعای آمریکا درباره نقض حقوق بشر در ایران 

پولیتیکو بررسی کرد 

ناکامی استراتژی بایدن در آفریقا

پولیتیکو در مطلبی با اشاره به روی گرداندن بسیاری 
از کشورهای آفریقایی از آمریکا و به ویژه نیجر، و گسترش 
روابط آنها با روسیه، به دلایل شکست راهبرد رئیس 

جمهوری ایالات متحده در این زمینه پرداخته است.
به نظر می رسد مقام های آمریکایی دریافته اند که راهبرد 
آنها برای فشار بر نیجر و سایر کشورهای آفریقایی جنگ 

زده برای قطع ارتباط با مسکو دیگر کارساز نیست.
به گفته ۲ مقام آگاه آمریکایی، فروپاشی اخیر در روابط 
با نیجر پس از ورود جنگنده های روسی و احتمال عقب 
نشینی نیروهای آمریکایی، باعث شده تا دولت جو بایدن 
درباره رویکرد خود برای حفظ متحدانش در مناطق ناآرام 

آفریقا فرضیات دیگری را در پیش گیرد.
این نشریه می افزاید: در حال حاضر کشورهای سراسر 
قاره آفریقا، از جمله چاد، جمهوری آفریقای مرکزی، مالی 
و لیبی ارتباط خود را با روسیه به ویژه در حوزه امنیت 
گسترش داده اند. به گفته یکی از مقام های واشنگتن، 
جنگنده های شبه نظامی روس وارد نیجر شده و همین امر 
آمریکا را مجبور کرده تا برنامه خروج یک هزار و ۱۰۰ تن 
از کارکنان نظامی خود را از این کشور در چند ماه آینده 
در نظر بگیرد. مقام های آمریکایی مدعی هستند که یکی 
از عمده نگرانی های آنها برای خروج از نیجر، از دست دادن 
پایگاه نظامی مهم در این کشور است که از آن برای مبارزه 
با داعش استفاده می شد. کامرون هادسون افسر اطاعاتی 
سابق آفریقا در سازمان سیا گفت: »وقتی همه کشورهای 
آفریقایی )که شاهد کودتا بودند( فرانسوی ها را بیرون 
کردند، ما سعی کردیم با ایجاد صلح بتوانیم حضور خود را 
در آنجا حفظ کنیم. اما همه این راه حل ها جواب نمی دهد. 
ما الان خارج و روسیه اکنون وارد شده است«. نکته دیگر 
قابل تامل از نظر نویسنده این مطلب آن است که مطابق 
قانون آمریکا، دولت اجازه تامین بودجه دولت های کودتا، از 
جمله نیجر را ندارد. با این وجود مقام های ایالات متحده 
تاش کرده اند تا زمانی که دوباره بتوانند حمایت های 
مالی و نظامی ارائه دهند، روابط دیپلماتیک خود را با این 
کشورها که بسیاری از آنها دارای منابع طبیعی گسترده ای 

هستند، حفظ کنند.
در این میان، رهبران آفریقایی نیز اگرچه اعام کرده اند 
که خواهان حفظ روابط دیپلماتیک با واشنگتن هستند، 
اما پیشنهاد آنها را برای قبول دموکراسی به طور کامل 
نپذیرفته اند. برخی از رهبران آفریقایی از مداخله روسیه 
استقبال کرده و می گویند مسکو می تواند برخاف 
واشنگتن کمک های امنیتی فوری را ارائه دهد. اما برخی 
دیگر حتی خواسته های آمریکا برای اصاحات را پس زده و 
تاکید می کنند که غرب حق ندارد در مورد دموکراسی در 
آفریقا سخنرانی کند، آن هم وقتی که چالش های مشابهی 

را با متحدان دیگر خود در سایر نقاط جهان دارد.
از همین رو مقام های آمریکایی در تاش برای یافتن 
راهی با هدف حفظ اتحادهای دیرینه در کشورهای 

آفریقایی دارای منابع طبیعی قابل توجه هستند.
یکی از مسئولان پنتاگون گفت: »مقام های آمریکایی به 
طور فزاینده ای بر این باورند که خروج کامل از کشورهایی 
که در حوزه دموکراسی با چالش هایی روبرو هستند، ممکن 

است عاقانه نباشد. 

استراتژیک

»محمد اسامی«، رییس سازمان انرژی اتمی در جریان بازدید 
از واحد یکم نیروگاه اتمی بوشهر درباره میزان برق هسته ای 
تولید شده در این نیروگاه گفت: در یک دهه گذشته ۶۳ میلیارد 

کیلووات ساعت برق در نیروگاه اتمی بوشهر تولید شده است.
وی افزود: سال ۱۴۰۲ جشن دهمین سال تولید برق از نیروگاه 
اتمی بوشهر برگزار شد و بر اساس آمار در یک دهه گذشته ۶۳ 
میلیارد کیلووات ساعت برق هسته ای در این نیروگاه تولید شده 

است.
رییس سازمان انرژی اتمی تصریح کرد: تولید این میزان برق 
هسته ای، موجب صرفه جویی ۱۰۳ میلیون بشکه نفت خام شده 
که ارزش این میزان صرفه جویی در مصرف سوخت های فسیلی 

بیش از ۸ میلیارد دلار است.
اسامی خاطرنشان کرد: تاکنون با تولید ۶۳ میلیارد کیلووات 

ساعت برق هسته ای،  نیروگاه اتمی بوشهر توانسته چهار بار هزینه 
صرف شده بابت احداث خود را تامین کند.

وی با بیان اینکه تحقق تولید ۲۰ هزار مگاوات برق هسته ای از 
موضوعات مهم و مورد تاکید مقام معظم رهبری است؛ گفت: این 
طرح  مهم با جدیت در دستور کار سازمان انرژی اتمی ایران قرار 
دارد و بلوغ هسته ای کشور از طریق تولید انرژی و برق هسته ای 

با جدیت دنبال می شود.
رییس سازمان انرژی اتمی ایران با اشاره به سهم ۱۱ درصدی برق 
هسته ای تولید شده در نیروگاه های اتمی جهان عنوان کرد: در 
جریان برگزاری بیست و هشتمین اجاس جهانی تغییرات اقلیمی 
سازمان ملل مقرر شد تا سال ۲۰5۰ ظرفیت انرژی هسته ای برای 
تولید برق جهانی سه برابر شود که ما نیز گام های اساسی برای 

افزایش تعداد نیروگاه های اتمی کشور خود برداشته ایم.

اسلامی اعلام کرد

 گام های اساسی ایران برای توسعه نیروگاه های اتمی


